matrem omnium, plenus est mundus, et Manichaeos cum Catholicis confiteri; sed unde sint haec, non utrosque idem dicere, et magnam hinc inter eos esse distantiam; quod ea Manichaei tribuunt alienae naturae malae, Catholici vero et bonae et nostrae, sed peccato vitatae meritoque punitae. Tu qui non vis quod dicimus dicere, ipse quid dicis? Quomodo Manichaeo respondes unde sint haec mala, cum quibus nascuntur homines, et quae in paradiso non nascerentur si nemo peccasset, atque ibi non depravata, sed recta nostra natura, sicut condita est, permaneret? Si vitium congenitum est, quo caro concupiscit adversus spiritum, et non est ex natura in origine vitata, dic unde sit? [1529] Si vitium congenitum est, in quo clamat homo: *Scio quia non inhabitat in me, hoc est in carne mea, bonum: velle enim adiacet mihi; perficere autem bonum, non invenio* (Rom 7,18); et non est ex natura vitata primi hominis praevaricatione; dic unde sit. Si autem non sunt congenita vitia ista; dic unde sint? Ex peccandi, iniquis, consuetudine, quam sibi quisque fecit libera voluntate. Ubi quod non vis, interim confiteris, scilicet libertatem voluntatis suo malo usi perire potuisse, quia perficiendo malum minus idonea facta est ad perficiendum bonum. Sed numquid voluntate quisquam obtusus est corde? numquid voluntate obliviosus est quispiam? numquid voluntate est aliquis fatuus? Haec

¹⁵ GREG. NACIANCENO, *Apol.* 1.

¹⁶ AMBR., *De paen.* 1,3,13: PL 16,490.

Estos y otros vicios del alma y del espíritu, con los que nadie ambiciona nacer, si no vienen de una fuente viciada, di, ¿de dónde vienen? No vas a decir que, si nadie hubiera pecado, podían existir en el paraíso. Por último, este mísero estado en el que el cuerpo corruptible es lastre del alma y hace gemir a todos los hombres que no han perdido por completo la razón, di, ¿de dónde viene? No irás a decir que los primeros hombres creados lo fueron de suerte que el alma de uno de ellos se hizo pecadora por su cuerpo corruptible, o que, después de aquel pecado tan enorme, alguien nace sin un cuerpo de esta condición. ¿Por qué, pues, con gran abundancia de palabras, nos enfrentas a Manés, cuando tú mismo, al negar nuestra doctrina, no tienes nada que responderle?

Pero le responde Cipriano: «La discordia entre carne y espíritu, dice, es motivo para implorar de Dios Padre su acuerdo»¹⁷. Y le responde Gregorio con las palabras que has puesto en boca de Manés contra nosotros; enseña Gregorio que, con la gracia de Dios, es necesario guiar a Dios a una y otro. Le responde Ambrosio, y dice que la carne ha de obedecer y vivir bajo la dirección del alma; como sucedía cuando moraba a la sombra del paraíso, antes que el pestilencial veneno de la serpiente se inyectase en él, despertándole un hambre sacrílega de saber¹⁸.